郑州市教育局处室函件

郑教师函„2022‟573号

郑州市教育局办公室

关于做好 2022 年“国培计划”“省培计划”

工作的通知

各开发区教育局，各区县（市）教育局,局直属各学校，郑州师范

学院，市教科所，市教研室：

根据《河南省教育厅关于组织实施 2022 年河南省“国培计

划”“省培计划”的通知》(教师„2022‟265号)精神,为做好 2022

年“国培计划”“省培计划”工作,现将有关事宜通知如下:

一、项目类别

  （一）“国培计划”项目设置。设置农村骨干教师能力提升培

训、重点区域领域帮扶培训、市县教师培训团队研修、农村校园

长领导力培训、中小学教师信息技术应用能力培训、专题示范培

训和项目县七大类培训项目。

  （二）“省培计划”项目设置。设置省级名师培育对象培育项

目、高中教师信息技术应用能力提升培训项目、教师教育高级管

 —2—

理者研修项目、河南省国家教育统一考试监考教师培训项目和河

南省国家教育统一考试评卷教师培训项目五类项目。

    二、项目承办单位

  “国培计划”由北京师范大学、河南大学、民权县教师进修

学校等 153个单位承办，“省培计划”由北京师范大学等 14个单

位承办。

  三、培训时间与地点

各类项目原则上应于 2022 年 12 月 31 日前完成，具体培训

时间、地点由承训单位根据当地疫情防控要求，结合实际进行安

排并通知，可登录河南省教师教育网查询，市教育局不再单独通

知。

  四、有关要求

  （一）系统整合各级培训资源。各单位要以教师发展为中心，

坚持问题导向、目标导向、结果导向，以“国培计划”“省培计划”

为引领，全面整合并重新定位现有各级教师培训资源，建立分层

分类分岗的教师精准培训项目体系，提升教师培训供需匹配能力，

五级联动、高质量开展全员培训，推动教师实现周期性进阶发展，

构建思想政治建设、师德师风建设、业务能力建设相互促进的基

础教育教师队伍建设新格局。

  （二）统筹区域教师培训规划。各单位要根据区域教师培训

资源，合理制订本周期内教师参加“国培计划”“省培计划”“市

 —3—

培计划”“县培计划”等各级教师培训项目的时间、形式、次数

等，确保每位教师每个继续教育周期内都有不少于 7天的外出参

加集中培训经历，杜绝无效的重复培训，培训指标要向农村教学

一线教师倾斜。要严格按照项目遴选条件，根据项目分配名额（见

附件 1-9），统筹分配项目县与非项目县培训指标，做好参训教师

的选派工作，确保足额完成下达指标，并于 8月 31日前通过河南

省教师教育网完成所有项目参训教师遴选工作。

  （三）持续健全选育用评机制。各单位要在总结 2021年工作

的基础上，对标学用结合、育用一体的要求，分项目类别制订 2022

年度区域教师选育用评实施方案，采取任务驱动的形式，推动参

训教师培训成果高效转化，建立参训教师发挥示范引领、辐射带

动作用常态化、长效化机制，培育一批区域教师人才队伍建设的

带头人。各承训单位要加强与市县的深度沟通，持续完善教师培

训链条，协同市县建立参训教师伴随式成长服务机制。要加强参

训教师管理，无特殊情况未参训、被劝退、未结业的教师将列入

教师培训“黑名单”，原则上三年内不准再参加“国培计划”“省

培计划”等项目。

  （四）健全项目绩效评价机制。各单位要牢固树立绩效意识，

主动对标对表、创先争优，确保按时按质按量完成各项培训任务。

省教育厅将实行项目执行情况通报制度，对各市县参训教师选送

率、结业率和选送质量，以及各承训单位参训教师报到率、结业

 —4—

率及实施情况等进行通报。实行绩效评价制度，推动教师培训项

目特色化、品牌化建设，健全承训单位动态管理机制。

  （五）建立教师培训项目参与激励机制。各承训单位要将教

师参与培训方案研制、授课指导、服务管理纳入教学工作量考核

范围。要安排必要的班级管理经费，充分调动培训班主任参与工

作的积极性和主动性。

  （六）深入优化教师培训生态。各单位要以办教师满意、学

校认可、社会称赞的教师培训为目标，高度重视教师培训文化品

牌建设，充分发挥融媒体平台作用，培育教师成长典型案例、特

色品牌培训项目，及时总结、宣传推广教师培训创新做法和典型

经验，讲好河南教师培训故事，凝练具有河南特色的教师培训文

化，努力营造全社会支持教师培训事业的良好舆论氛围和社会环

境。

  未尽事宜，请与以下人员联系。

  “国培计划”农村骨干教师能力提升培训项目、农村校园长

领导力培训项目（含示范性专题项目）执行办公室联系人：王春

莲，电话：0371-69303362。

  “国培计划”重点区域领域帮扶培训、市县教师培训团队研

修项目（含项目县项目）执行办公室联系人：许凛，电话：0371

—68970741。

  “国培计划”中小学教师信息技术应用能力培训项目执行办

 —5—

公室、“省培计划”项目执行办公室 联系人：尼珊瑜 王玥 范友

静，电话:0371-58525573，0371-58525571。

    附件：1.“国培计划”农村骨干教师能力提升培训名额分配

             表

          2.“国培计划”重点区域领域帮扶项目名额分配表

          3.“国培计划”市级教师培训团队研修名额分配表

          4.“国培计划”农村校园长领导力培训名额分配表

          5.“国培计划”中小学教师信息技术应用能力提升培

             训项目名额分配表

          6.“国培计划”示范性专题项目名额分配一览表

          7.“国培计划”项目县项目承训单位一览表

          8.“省培计划”高中教师信息技术应用能力提升培训

             项目名额分配表

          9. 承训单位联方式

                     2022年 8月 25日

    （联系人：师光  联系电话：66962196）